MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

RESOLUÇÃO Nº 088-CONSELHO SUPERIOR, de 01 de agosto de 2012.

APROVA  O  PROJETO  PEDAGÓGICO  DO
PROGRAMA CERTIFIC: PERFIL PEDREIRO.

O  PRESIDENTE  DO CONSELHO  SUPERIOR DO  INSTITUTO  FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO  o  Parecer  nº  20/2012  do  conselheiro  relator e  a  decisão  do
colegiado tomada em sessão plenária realizada em 25 de junho de 2012,

RESOLVE:

Aprovar  o  Projeto  Pedagógico  do  Programa  CERTIFIC:  Perfil  Pedreiro,  com carga
horária total de 160 horas, distribuída da seguinte forma:

Componentes Curriculares
- Diálogo com a equipe multidisciplinar (individual) – 20horas.
- Dinâmica de grupo – 10horas.
- Economia Solidária – 04horas.
- Tecnologias Sociais – 04horas.
- Educação profissional – 04horas.
- Inclusão Social – 04horas.
- Atividades práticas (avaliação do desempenho profissional) – 110horas.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima,
em Boa Vista – RR, 01 de agosto de 2012.